ceteros clericorum gradus, ut supra dictum est, a A applicare. Digamam enim duxit uxorem. Hæc Titus feminis segregari.

V. Si igitur generis gratia iudicas easdem nullo pacto dimittere; memento Thamar, quod ab Amnon fratre suo corrupta sit. Idipsum persequor, dilectissimè: ubi unius est tabernaculi conversatio, carnis non facile desiderat, etsi loqui non potest, tentatur tamen. Remotio igitur viri, castitatis collocat arma, construit in melioribus castra, pudoris honorem consolatur. Potuit enim et Maria Mater Domini de choro apostolorum non discedere, si liceret. Thecla post tentationem passionis <sup>1</sup>, Antiochiam a Paulo prohibetur pariter pergere. Nemo miles cum uxore pergit ad bellum.

VI. Non invideo charitati tuæ; sit tibi cum castis virginibus longæva dilectio. Tunc in bono meritum collocabis, et famam melliorabis, si congregationes constituis puellarum; pulchre teneo in hebdomada secunda visitatione ad benedicendum congregationem venias; sed non solus, ne rumigeruli linguis te lacerantibus maculent. Alienam enim cupiunt vicini discutere vitam, non suam. Propterea digne accipe meorum præcepta verborum; et monita humilitatis, quæ fraterno affectu, calamo imperante <sup>2</sup>, expressimus, dulciter lege.

VII. Jam vero ut reprehensibilis divini altaris non sit sacerdos, pauca de reliquis Apostoli testimoniis quantum Dominus donat, exponam. Sufficiens superiores causæ, quæ dicte sunt. Verum ne aliquis minus intelligens, ad episcopos tantum sentiat Apostolum fuisse locutum; quid de diaconibus ad Timotheum præceptum sit, quid de presbyteris ad Titum, commemorare delectat? Sed prætereundum non est superiorem explanare sententiam, *unius uxoris virum* (1 Tim. iii, 2), et nova et vetus præceptio sacerdotem censuit eligendum; quia digamos ad ministerium plerique episcopi applicuerunt, sicque asserunt: Concubina fuit illa, hæc uxor; quasi non eadem sint commercia fœditatis in illa, quæ ibi hæc exercentur, quæ uxor asseritur. An, quia conjugii tabulas non fecit, concupiscentia aliena non fuit? Nullo pacto digamos, vel concubinarum catenis insertos, decet subire sacerdotii ministerium. In Levitico scriptum est ac præfinitum, quales eligi debeant sacerdotes, sicut habes: *Et dixit Dominus ad Moysen: Sacerdos uxorem accipiat virginem de semine patrum suorum. Viduam vero aut destitutam, aut a viro marito derelictam, non accipiat* (Levit. xxi, 13, 14). Bene a divi præcipiente Domino Moysi, quia nec uxor debet sacerdoti digama convenire, ne honorem pulsat sacerdotii. Sicut unius uxoris virum, sic unius viri mandat uxorem. Si ergo clericus monogamus fuerit, et uxor ejus digama, noli eum ministerio

applicare. Digamam enim duxit uxorem. Hæc Titus præcepta idem Apostolus de ordinandis clericis dedit.

VIII. Et quia jam liber finem expectat: ad id redeamus unde digressi sumus. Nec si duæ vel tres pariter Dei ancillæ morentur, solum ad eas ingredi convenit sacerdotem. Si quis hæc præcepta non observaverit, hostis est animæ suæ. Quod si post monita nostra aliquis clericus agapetas amplius quæsierit amare quam Christum, secundum synodalem regulam conveniatur; et præcepta patrum in Nicæa definita ei legantur. Jam vero si conventus fugerit prædicta, et reliquerit: consecutus sumus maximum lucrum. Alloquin si neglexerit, talis ab Ecclesia Christi anathematizandus est. Gerninant enim feminæ spinas cum viris habitantes: et arcana mentium acuto mucrone percutiunt. Proh nefas! dolor est dicere, sed præterire non decet: Christo istæ nubere voverunt, non clericis.

IX. Unde sine nuptiis genus novum uxorum? Et hoc ad nos quid pertinet, quod infamare non cessamus? A machæra cessemus. Bonus honor est in Ecclesia, si a consortio virorum feminæ sint longe. Monachum vel clericum solitudo facit, non publicum. Quid te virginalis delectat alloquium? Cur sanetimentales contra fidem frequentas in Ecclesia, vel in ipso publico? Si eos quos diligunt viderint, ridentibus oculis salutationis, tenera verba producent. Deinde cum salutaverint, si eas Dei viros præterire celerius viderint, contemptores suos iudicant, et irascuntur. Ordinatur deinde desertæ satisfactio; post satisfactionem prandium, quasi nova lætitia disponitur. Inter pocula impropertant verba contemptus; ille vero lamentari se simulat, quasi peccati genus inducens. Lege quia talis debet esse solitarius, qualem Jeremias esse descripsit. Ait enim: *Sedebit solitarius et tacebit, quia levavit se super se; bonum est viro cum levaverit jugum ab adolescentia sua* (Thren. iii, 27, 28). Et quia Jesus, relictis apostolis, solus ibat orare; Mariam quoque in penetralibus angelus solam invenit, non cum agapeta loquentem; et illa virilem introitum trepidavit: tu quæ formax es molitiæ, quid a viro desideras frequentius salutari?

X. An nescis quia dupliciter famam perdis, tuam simul et clericis, cujus vita Ecclesia Christi debet ornari? Inordinata consuetudo est, et delicati sermonis fabulosa calamitas. Sed si hospitalitatem cupis habere: habes tuas sorores, illæ apud te in domum tuam vocari debent, non clericis. Erit ad ædificationem tuam, sancta virgo, quod dixero. In beatissimi Martini Vita legitur commemorasse Sulpitium, quod transiens sanctus Martinus, quamdam virginem moribus et castitate præcelsam, cupiens visitare; illa noluit, sed xenium misit ei;

<sup>1</sup> Legebatur antea incongruo sensu, *Post tentationem passionis Antiochiæ, a Paulo prohibetur, etc.*, pro quo Antiochiam, interpunctione etiam emendata, rescripsimus.

<sup>2</sup> Equidem *properante* malim rescribi. Verus Hieronymus *calamo temperante* alicubi dixit. Ab eo multa ex his quæ sequuntur, auctor hic delibavit.

ac per fenestram respiciens, ait sancto viro : Ibi, A Pater sancte, ora ; quia a viro namquam sum visitata. Gratias egit Deo sanctos Martinus, quod talibus imbuta moribus, castam custodiarit voluntatem ; et benedixit eam, abiit laetus.

XI. Hæc usque sufficiat de feminis dictam. Consummata quippe virginum causa, transeamus ad reliqua. Hospitalem præcipit Apostolus clericum ordinandum. Hoc præcepto pater Abraham et Lot angelos susceperunt : quia hospitalitatem inter cæteras dilexerunt virtutes. Sic et Quesiphorus Paulum doctrinæ fontem suscepit. Hæ imitationes sint vestræ : et ne sinatis incolam præterire, qui apud vos panem non comedit. Sequitur, *Non percussorem* (I Tim. iii, 3). Nec enim pugilem describit Apostolus. Qui conscientias non percutiat singulorum ; sed modestum, et reliqua. *Domum suam bene regentem* (Ibid.) : perquam horribile erit, si domum clerici detrahatur. Lædet sacerdotis opinionem in plebe, quando de proximis ejus male loquitur populus. Super omnia hæc præcepit clericis boni testimonii Apostolus fundamenta componere : ut honorum operum testificatio, casto confirmetur affectu.

#### MONITUM IN EPISTOLAM SEQUEM.

Multæ sunt *ὁμοίωσις* id genus epistolæ, quæ Hieronymum æque ac Damasum mentiuntur ; nos hæc eas contulimus, una etiam atque altera ineditis auctas, utpote quæ eundem fere omnes auctorem redoleant. Otio abutar, si velim singula, per quæ vestrav unaquæque redarguitur, præfari. Hanc satis abunde falsi convincit unus ille de Chrysostomo locus, quem ut præteream, si Hieronymus unquam laudasset, certum est, biennio saltem ab obitu Damasi, fuisse electum presbyterum, et Scripturas tum denum cœpisse commentariis, aut homiliis ad populum illustrare. Quid quod neque est Chrysostomi locus ille in Matthæum ? Certe in veris ejus commentariis nihil simile invenire est. Nec satis tamen habuit impostor, Hieronymiani nominis umbra suas augas prætexere : conflavit idem ipse Damasi responsum, sive decretum, quod Gratianus 10 quest. 1, cap. 15, profert : *Hanc consuetudinem, quæ contra sanctam Ecclesiam catholicam augeri videtur, omnino interdiximus, ut nullo modo unquam oblationes, quæ intra sanctam Ecclesiam offeruntur, sub dominio laicorum detineantur, etc.* Confer utriusque dictatum, et ab uno eodemque artifice deprehendes prodixisse.

#### EPISTOLA XLIII.

AD DAMASUM.

*De oblationibus altaris* <sup>1</sup>.

I. Noverit sancta auctoritas tua, papa venerande, quia de questione, quam clientulo tuo proposuisti, et congrua responsa per epistolam mandasti, hoc est, de panibus a fidelibus in altari oblatis, quis illis jure uti debeat : quantum præcipuis Ecclesiæ doctoribus investigare valui, in paucis tibi rescri-

<sup>1</sup> Quanquam Hieronymo ascripta olim vulgo habetur, notatu dignum est tamen, ejus neque in editis, neque mss. quos vidimus libris, nomen apponi, quod in aliis ejusmodi solemnne est. Aliam

bera curavi. Testes autem idonei quos ad hanc rem corroborandam concitavi, hi sunt : Gregorius Nazianæus mirabilis doctor, Cyrillus, Athanasius, Theophilus, Anatolius, Joannes Chrysostomus, Eustathius [A. Eustathius], Eusebius chronographus, et noster Hilarius : qui omnes uno ore eodemque consensu veluti vera sancti Spiritus organa, anathematis mucrone censent esse feriendos, qui in usu laicorum panes oblationum contulerint ; quia omnino sacerdotibus solis debentur, nisi forte religionis gratia, laici pro benedictione de manu sacerdotis accipiant. Non solum autem de panibus in Ecclesia hoc sanxerunt patres nostri, sed de omnibus quæ altari offeruntur ; dicentes atque docentes, magnum nefas esse, et per omnia diabolica temeritate hoc fieri ubicumque acciderit, et valde esse intolerabile sanctæ Ecclesiæ, ut sine vindicta sanctorum canonum remaneat.

II. Unde Chrysostomus in commentariis super Matthæum, ubi discipuli spicas manibus vellebant sabbato, et pharisæi reprehendebant, sic ait : « Si non licuit David et viris ejus adhuc sub umbra legis comedere panes Propositionis, quando ab Abimelech panes petiit fame stimulante : quomodo nunc Evangelio coruscante persuaderi debet laicis, ut oblationum panum Deo oblato rum suis visibus rapiant ? » Dicit namque perinde Apostolus : *Qui altari serviunt, de altari participant* (I Cor. ix, 13). Ergo quia sacerdotes pro omnibus orare solent, quorum eleemosynas et oblationes accipiunt : qua fronte præsumunt laici oblationes, quas Christiani pro peccatis suis offerunt, vel comedere, vel aliis concedere : cum ipsi non debeant pro populo orare ? Ob hoc, papa gloriose, mittere oportet illos præsumptores in excommunicationem perpetuam, ut cæteri metum habeant, et amplius hæc in Ecclesia ne fiant.

#### MONITUM IN EPISTOLAS SEQUENTES.

Godofridus Henschenius primus typis descripsisse has epistolas dicitur, quas et in plerisque, nec sane contempnendæ antiquitatis, aut notæ, mss. codicibus, præfationis loco præfixas libro de *Viris Romanorum Pontificum sub Damasi nomine*, invenire est. Atque ille quidem pro germanis Damasci atque Hieronymi scriptis habuit : utque aliis probaret, pro virili contendit. Nunc autem nemo non sentit, æra lupinis distare propius, quam a doctissimorum Patrum illorum stylo atque eruditione has prope dixerim quisquilias et nugas. Falsi arguit, refellitque data opera Scholestravius *Antiquit. eccles.* Dissert. iii, cap. 3, tum Papebrochius, in *Propylæo*, atque alii passim. Oudiquam Bamazo Portuensi, ix ad finem vergentis sæculi auctori, de quo mox plura dicenda erunt, ascribit. Nos huc primi ascrivimus, ne quid quod Hieronymi nomine insignitur, deesset.

#### EPISTOLA XLIV.

Beatissimo pape Damaso Hieronymus,

1. Gloriam Sanctitatis tuæ nostra humilitas depre-

Pseudo-Hieronymi epistolam ad Damasum de canonibus Evangeliorum exhibuimus tomo præcedenti, pag. 665.

catur, ut secundum apostolicæ sedis auctoritatem <sup>1</sup>, quam cognovimus per tuam Sanctitatem gubernari, Actus gestorum a beati Petri apostoli principatu usque ad vestra tempora, quæ scilicet in sede tua gesta sunt, nobis per ordinem paucis enarrare digneris, quatenus nostra humilitas sentiens recognoscat, quis meruerit de episcopis supradictæ sedis martyrio coronari, vel si quis contra canones apostolorum excessisse cognoscatur. Ora pro nobis, beatissime Papa.

## EPISTOLA XLV.

DAMASI EPISC. URBS ROMÆ AD HIERONYMUM PRESBYTERUM.

(Hæc habetur inter apocrypha in appendice ad opera papæ Damasi adnexa, tom. XIII nostræ Patrol., col. 441.)

## MONITUM IN EPISTOLAM SEQUENTEM.

Hæc fidem ipsa sibi omnem abrogat. Ego neque quid sibi velit, qui scripsit, satis bene assequor : tanta est dictati ejus inscitia. Video nihilominus quo tendat : ac fere nihil dubito, hujus quæ Damaso, ut et subsequentis quæ Hieronymo tribuitur, eundem auctorem pronuntiare, notissimum nempe illum fallaciarum artificem Isidorum Mercatorem, seu verius Peccatorem. Inter Decreta falso ascripta S. Pontifici, in collectione Sarazanii, hoc octavo loco habetur, ex his epistolis manifeste confictum : *« Tunc quoque constituit S. Damasus, ut psalmi die noctuque canerentur per omnes Ecclesias. Qui et hoc præcepit, ut in fine uniuscujusque psalmi subjungeretur, Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto, sicut erat in principio, et nunc, et semper, et in sæcula sæculorum. Amen. »* Hæc autem decreta, ut et illa ex quibus excerpta sunt Acta, tametsi Baronio ad annum 384 probentur, falsa omnino esse, P. Constantius præ cæteris demonstravit. Addemus et nos quædam in subsequentis epistolæ censura. Erasmus non inerudite hujus artificii exprobat, quod non saltem illud cavet, ne sacerdotem vocaret, qui non esset episcopus, cum eo sæculo non vocarentur sacerdotes nisi episcopi. Tum demisor, inquit, cur non eadem opera vocarit cardinalem, cum hoc vocabulum illis temporibus adhuc fuerit inauditum.

## EPISTOLA XLVI.

DAMASI AD HIERONYMUM.

(Hanc quoque epistolam videas, ubi præcedentem videendam diximus.)

## MONITUM IN EPISTOLAM SEQUENTEM.

Doxologiæ ad finem cujusque psalmi inter canendum adjungendæ, ut capite ex hoc uno hujus epistolæ artificem mentiri splendide intelligas, Damasus auctor non fuit, eoque minus suasor Hieronymus. Alterum evincit Cassianus lib. II de Instit. Cænob. c. 8, ubi : *« Ut uno, inquit, cantante in clausula*

<sup>1</sup> Lambecius ex Cæsareæ bibliothecæ mss. legit, *« ut secundum ordinem apostolicæ sedis, quam cognovimus gubernari per tuam Sanctitatem : »* tum, *« pontificatu, præ principatu ; et « ad nostra tempora, quæ gesta sunt in sede tua enarrare digneris, »* denique, *« sentire cognoscat qui meruerunt episcoporum, etc. ; vel qui contra, »* etc.

<sup>2</sup> Palatinus ms. cum Sarazanii editione, *vestri. Tum ille, canendum Psalmographum ; ista, canentes, et, me interpretari festinet.*

<sup>3</sup> Eadem editio, *« Trahatur assensus ; precans ergo .. in sede tua Romana die noctuque canatur, in quo finem cujuslibet psalmi... Apostolatus tui ordo finire, hoc est, Gloria Patri. »*

<sup>4</sup> Interserunt laudis idem Palatinus ms. et Sarazanii editio, pariterque legunt paulo post, *in vestro*

*psalmi omnes astantes concinant cum clamore, Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto, nusquam per omnem Orientem audivimus. »* Degebat vero Hieronymus ibi. Alterum probat Vasensis in concilii anno 529 celebrati canon 5, ex quo manifestum est, nondum usu receptum fuisse in Galliis, ut doxologiæ versus, *Sicut erat in principio, etc.*, subjungeretur : quod certe si ante annos ferme centum quinquaginta a Damaso fuerat institutum, tandiu neglexisse eam Ecclesiam, par non est credere. Cætera persequi non vacat ; vix enim una est sententiola, quæ mendacii auctorem non prodatur. Erasmus ait : *« Quis non ex ipsa statim salutatione deprehendat impostorem, nisi prudens clausit oculos ? Damaso sedis apostolicæ urbis Romæ Hieronymus supplex. Quæso, quando sic unquam salutavit Hieronymus ? Deinde quam concinne rem ingreditur ! Legi litteras apostolatus tui poscentes, et reliqua quæ sequuntur, tam insulsa, tamque frigida, ut Jovinianus ipse, cujus infantiam tot salibus insectatur Hieronymus, ad hunc collatus, Cicero quispiam videri possit. »* Ut nobis tamen nihil dissimulare liceat, hanc in perantiquo ms. epistolam invenimus, qui in Vaticana, olim Palatina bibliotheca num. 187 prænotatur, ad eumque post Sarazanii editionem exegimus diligentissime. Subditur in eo codice continuo sensu, nec ulla distinctionis apposita nota, longa illa de psalmodum ordine atque auctoribus lacinia, quam et nos subnectimus, quod ipsius pars epistolæ, quæcunque tandem illa sit, videri possit, maxime cum debita conclusione, quæ hactenus edita est, careat.

## EPISTOLA XLVII.

HIERONYMI AD DAMASUM.

Beatissimo papæ Damaso Sedis Apostolicæ urbis Romæ, Hieronymus supplex.

1. Legi litteras Apostolatus tui <sup>2</sup>, poscentes, ut secundum simplicitatem Septuaginta interpretum canens, Psalmographum interpretari festinem propter fastidium Romanorum : ut ubi obscuritas impedit, apertius, et Latine trabatur sensus. Precatur ergo cliens tuus <sup>3</sup>, ut vox ista psallentium in sede Romana die noctuque canatur ; et ut in fine cujuslibet psalmi, sive matutinis horis, sive vespertinis conjungi præcipiat Apostolatus tui ordo : *Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto : Sicut erat in principio, et nunc, et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.* Istud carmen omni psalmo conjungi præcipias, ut fides trecentorum decem et octo episcoporum Nicæni concilii, etiam vestri oris consortio declaretur <sup>4</sup>. Ubi autem Deus et homo honorabili voce cantatur [At. dicatur], *Alleluia* semper cum omnibus psalmis <sup>5</sup> affigatur, ut in omni loco communiter

ore pari consortio declaretur. Ubi Deus, etc.

<sup>2</sup> Tacet eadem editio. *Psalmis*, tum legit *nocturni temporis*, et cum Palatino ms. *a sancta resurrectione usque, etc.* ; denique pro *quinquagesima*, quam vocem prorsus omittit laudata Sarazanii editio, alii libri, alio item sensu, *quinquaginta* legunt, id est, *finiatur inter dierum spatia quinquaginta*. Olim, quod et Constantino notatum est, nescio quis cum papa Gregorio primo expostulabat, quod Græcæ mallet quam Romanæ consuetudines sequi, nominatim *quia alleluia dici ad Missas, extra Pentecostes tempora fecisset*. Cui ille data ad Joannem episcopum Syracusanum epistola, respondit, *« Ut Alleluia hic (Mss. Regius, et Collecta. non) diceretur, de Jerosolymorum Ecclesia ex beati Hieronymi traditione tempore beatæ memoriæ Damas,*

respondeatur nocturnis temporibus. In Ecclesia autem post Resurrectionem usque ad sanctam Pentecosten finiatur; inter dierum vero spatia quinquagesimæ, propter novitatem sancti Paschæ, vox ista laudis canatur in Aleph, quod Græce prologus, Latine præfatio dicitur <sup>1</sup>.

II. David filius Jesse cum esset in regno suo, quatuor elegit, qui psalmos facerent, id est, Asaph, Eman, Ethan, et Idithun. Ergo octoginta et octo dicebant psalmos, et cc diapsalma; et citharam percutiebat Abira cum David rege. Et arca Domini in Hierusalem post annos 40 revocatur ab Azoto, cum mansisset in domo Aminadab. Hanc imposuit in subjugali novo, et adduxit in Hierusalem. Electa simul ex omni genere filiorum Israel septuaginta millia virorum. De tribu autem Levi electi sunt ducenta octoginta septem millia viri. Ex quibus hi primi esse principes cantionum constituti: id est, Asaph, Eman, Ethan, et Idithun, unicuique autem eorum dividuntur 72 viri acclamantes laudes cantionum Domino nostro. Et unus quidem eorum ferebat cymbalum, alius citharam, alius citharam, alius tuba cornea exsultans.

III. In medio autem stabat David rex tenens ipse psalterium. Arca autem Domini antecedeat choris, et ad sacrificia vitulos albos. Populus vero universus sequebatur retro arcam. Sunt ergo omnes psalmi David cl., juxta tenorem, et vocabulum Scripturarum, ita et propositi sunt. Quorum quidem ix fecit ipse David; xxxii non sunt suprascripti; lxxii in David regem; xi in Asaph; xii in Idithun; iv in filios Choreph, unum in Zachariam, unum in Aggæum, duos in Mosen, duos in Solomonem regem. Finiant utique omnes psalmi David filii Jesse regis Israel numero cl. Ita dispositio ipsa continet, id est, Diapsalma lxxv, Alleluia xxi, Canticum graduum xv. Cæteri vero prout textu Scripturæ continentur, sic recitantur pro suis nominibus. Nam primus psalmus nulli assignatur, et juxta historiam quæ omnium est. Deinde quis alius intelligitur plenissime esse, nisi primogenitus Dei? Ergo merito suprascriptio non fuit necessaria, quia ipse primus psalmus Christi mentionem faciendo, est ad veram Christi exponendam personam. Sed psalmi omnes non secundum suam historiam, sed secundum prophetiam pene intelliguntur. Nam psalmi omnes qui scribuntur, ipse David, ad Christi pertinent sacramenta, quia ipse David dictus est

traditur tractum. Et ideo magis in hac re illam consuetudinem amputavimus. Disputant de istorum, quibus ego mendum subesse existimo, verborum sensu in utramque partem summi viri card. Bona, de *Divin. Psalm. mod.* cap. 16; Tillemonius, tom. VIII, pag. 420; Constantius, loco laudato, atque alii. Nostra quod interest, qui Isidorus Mercatorum ex Gregorii verbis nactum occasionem contendunt, hujus supponendæ epistolæ, dicunt quidem propius ad verum; nihilo tamen minus enim jam inde a Damasi temporibus traditionem, imo decretum Gregorius repetat, rationem hujus quoque rei aliquam haberi velim. Quæ Constantius

Christus. Nunc autem exposuimus originem omnium psalmorum. Et exposuimus, quomodo Hebræi librum psalmorum in quinque dividant libros. Primus liber sic continetur a psalmo primo usque ad quadragesimum. Secundus liber sic continetur a xli usque ad lxxi. Tertius liber sic continetur a lxxii usque ad lxxxviii. Quartus liber sic continetur a lxxxix usque ad cv. Quintus liber sic continetur a cvi usque ad cl. Oret pro nobis Beatitudo tua, beatissime papa.

#### MONITUM IN EPISTOLAM SEQUEMTEM.

Nemo non sentit istam, et quæ subsequitur epistolam, ipsamque adeo *De Nativitate S. Mariæ* subnexa narrationem, unius ejusdemque esse fabularum architecti. Adito, ne te diutius argumentis recitandismoremur, qui eas falsi arguunt refelluntque Baronium ad annum 388 num. 101, Joannem Molanum lib. *de Picturis*, cap. 21; e recentioribus Fabricium in *Codice apocrypho* tom. I, cujus etiam recensione ac notis utemur, ne actum agere videamur.

#### EPISTOLA XLVIII.

CHROMATII ET HELIODORI EPISCOPORUM AD HIERONYMUM.  
(Hanc habes epistolam inter scripta Chromatio attributa tom. XX hujusce Biblioth.)

#### EPISTOLA XLIX.

HIERONYMI AD CHROMATIUM ET HELIODORUM.

Domini sanctis et beatissimis Chromatio et Heliodoro episcopis, Hieronymus exiguus Christi servus, in Domino salutem.

I. Qui terram auri consciam fodit, non illico arripit quidquid fossa profuderit lacerata, sed priusquam fulgens pondus vibrantis jactus ferri suspendat, interim vertendis suspendendisque cepitibus immoratur, et specialiter qui nondum lucris augetur. Arduum opus injungitur, cum hoc fuerit mihi a vestra beatitudine imperatum, quod nec ipse sanctus Mattheus apostolus et evangelista voluit in aperto conscribi. Si enim hoc secretum non esset, Evangelio utique ipsius quod edidit, addidisset; sed fecit hunc libellum Hebraicis litteris obsignatum, quem usque adeo edidit, ut et manu ipsius liber scriptus Hebraicis litteris a viris religiosissimis habeatur: qui etiam a suis prioribus per successus temporum susceperunt. Hunc autem ipsam librum, nunquam alicui transferendum tradiderunt: textum ejus aliter atque aliter narraverunt.